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i Tarifa zbombardowane
Gwałtowny ogień z hiszpańskich okrętów rządowych na porty powstańcze

Gibraltar. (PAT) Pancernik rzą
dowy „Jaime Primero“ podjął wczoraj 
rano gwałtowne ostrzeliwanie pozycyj 
powstańczych w Algeciras. Pociski, 
widziane z Gibraltaru, wybuchały w 
różnych punktach miasta, w szczegól
ności w porcie, gdzie znajdują, się tor
pedowce i kanonierki powstańcze. Je
den z pocisków padł tuż koło gmachu 
konsulatu brytyjskiego.

Gibraltar. (PAT.) Pociskami z 
krążownika „Jaime 1“ uszkodzony zo
stał gmach konsulatu brytyjskiego w 
Algeciras, a żona wicekonsula jest ra
niona odłamkami szyb, które popękały 
w oknach konsulatu. Również kilka 
innych budynków ucierpiało od poci
sków. Są ranni i zabici w tych do
mach.

T a n g e r. (PAT) Wczoraj o godz. 8 
zrana okręty rządowe hiszpańskie 
bombardowały zaciekle port w Algeci
ras i koszary w La Linea, w których 
znajdował się większy oddział przy
byłych wczoraj z Maroka żołnierzy. 
Z pomocą bombardowanym przybyły 
kanonierki powstańcze. Przebieg bi- 
Giy, której wynik nie jest jeszcze zna
ny, obserwowano z pokładu parowca 
„Rotterdam“. Widziano stamtąd, że 
zarówno w Algeciras jak i w La Linea 
trafiały liczne pociski.
r? n d ? *?. (PAT). Reuter donosi z 
Gibraltaru, że, jak się zdaje, krążow
nik „Jaime 1“ zdołał pociskami roz
bić wszystkie fortyfikacje w Algeciras 
borty nie odpowiadają już na wystrza
ły i krążowni^ mógł się zbliżyć do wy
brzeża. Kanonjerka powstańcza „Da
no została zniszczona całkowicie.

0 przebiegu walk wczorajszych
Paryż. (PAT) Sytuacja wojenna 

w Hiszpanji przedstawiała się wczoraj, 
jak następuje:

Oddziały powstańcze przygotowują 
się na północy do podjęcia ostateczne
go ataku na stolicę, łącznie z armją 
południową gen. Franco. Sam gen. 
Franco odbył w Algeciras konferencję 
z dowódcami oddziałów, operujących 
na południu. Termin ostatecznej ofen
sywy na Madryt nie jest wiadomy, wy
rażają jednak przypuszczenie, że ze 
'w zględu na metodyczny system ^dzia
łania powstańców nie należy się spo
dziewać podjęcia ofensywy jeszcze w 
tym tygodniu.

Jak donosi korespondent „Figaro“, 
powstańcy na północy ponowili ataki 
na San Sebastian ze zdwojoną siłą. W 
pobliżu Irun znowu słychać kanonadę. 
Lotnicy armji powstańczej rozpoczęli 
na tym odcinku ożywioną działalność, 
bombardując forty Guadelupe i San 
Marco, obsadzone przez „milicję ludo
wą . Milicjanci w Irun, w oczekiwa
niu ataku powstańców, pośpiesznie 
fortyfikują miasto.

Na odcinku Guadarrama powstańcy 
¡bombardowali kwaterę główną wojsk 
rządowych. Na południu oddziały po
wstańcze maszerują na Badajoz, gdzie 
gwardja cywilna na wiadomość o zbli
żaniu się oddziałów wojskowych wy
powiedziała posłuszeństwo władzom 
lokalnym i obwarowała się w kosza
rach, obleganych obecnie przez oddzia
ły „milicji ludowej“.

Położeraie w Madrycie
Casablanca. (PAT) Korespon

dent PAT odbył rozmowę z pewnym 
kupcem, który przed kilku dniami po
wrócił samolotem z Madrytu. Opowia-

Gibraltar. (PAT.) Przy bombar
dowaniu Algeciras przez krążownik 
rządowy „Jaime 1“ pociski ugodziły w 
forty Punta Cabrero i Getares. Skład 
amunicji stoi w płomieniach. Dziesięć 
osób odniosło rany.

Londyn. (PAT.) Reuter donosi 
z Gibraltaru: Trzy pociski z krążowni
ka „Jaime 1“ trafiły w kanonierkę po
wstańczą „Dabo“, która stoi w płomie
niach. Trzy krążowniki rządowe bom
bardują zaciekle Ceutę.

Gibraltar. (PAT) Krążowniki 
hiszpańskie „Jaime 1“, Libertad“ i 
,-,Cervantes“ bombardowały ponownie 
miasta Tarifa, Getares i Algeciras, 
podczas gdy krążowniki „Libertad“ i 
„Cervantes“ pozostały w pobliżu przy
lądka Carnero, ostrzeliwując dwa wod- 
nopłatowce powstańcze, które nadle
ciały z Ceuty.

Z Algeciras przybyło do Gibraltaru 
samochodem kilku obywateli brytyj
skich, którzy poświadczyli, że w mie
ście pociski armatnie zniszczyły kilka 
budynków, m. in. siedzibę konsulatu 
argentyńskiego. Jest wiele ofiar w lu
dziach, wśród ludności panuje panika.

Gibraltar. (PAT) Przybyli tu 
popołudniu obywatele brytyjscy opo
wiadają, że władze powstańcze w Alge
ciras zawezwały ich do natychmiasto
wego opuszczenia miasta, wobec czego 
konsul zarządził pośpieszną ewakua
cję. Wszyscy kanonierzy na pokładzie 
kanonierki „Dato“ zostali zabici pierw
szym pociskiem krążownika „Jaime 1“, 
który wybuchł na przednim pomoście.

da on, że w Madrycie rozpoczął się 
ostry kryzys żywnościowy. Pociągi z 
zapasami żywności nie dochodzą, re
stauracje i sklepy z ży\tfnością sprzeda
ją jedynie klientom zaopatrzonym w 
specjalne zaświadczenia, wystawione 
przez związki zawodowe oraz przez 
sztab „milicji ludowej“. Faktyczna 
władza znajduje się w rękach „rad ro
botniczych“. Codziennie rozstrzeliwu- 
ją w trybie doraźnym około 50 osób. 
Każda osoba podejrzana o jakiekol
wiek sympatje dla powstańców, jest 
mordowana bez sądu. Ogólne nastro
je są dalekie od entuzjazmu i pówszech 
nie liczą się z możliwością zajęcia Ma
drytu przez powstańców. Pewne koła 
mówią o ewentualności pomocy so
wieckiej.

Radjo
Paryż. (PAT.) Havas donosi z 

Pampeluny, że wedug informacyj ga
zety lokalnej „Diario de Navarra“, w 
Madrycie działa tajna radjostacja po
wstańcza, która zapowiada rychły u- 
padek stolicy, twierdzi, że rząd Girala 
opiera się na pomocy państw obcych. 
Radjostacja wzywa członków „Falan
gi“ w Madrycie do popierania po
wstańców.

Na froncie północnym
Paryż (Tel. wł.) Agencja Diana 

donosi z Hendaye, że największą dotąd 
bitwę stoczyły walczące ze sobą obozy 
wojskowe pod Oyarzun. Obie strony 
walczyły niezwykle zacięcie, ponosząc 
duże straty w ludziach. Powstańcy 
ostrzeliwali nieprzyjaciela z trzech 
10,5 kalibrowych dział, wyrządzając du
że spustoszenie w szeregach wojsk rzą
dowych i milicji. Rządowcy zaatako
wali powstańców przy pomocy pocią

gu pancernego, który zmusił ich do wy
cofania się.

Sprawozdawca pisma podkreśla, że 
w międzyczasie zdołano przywrócić 
połączenie kolejowe pomiędzy San Se
bastian i Irun.

Paryż. (PAT) Z Irunu donoszą: 
Baterja wojsk rządowych rozproszyła 
oddział karlistów pod Herlaitz. Oddział 
rządowy z Azpeitia zdobył pozycje w 
odległości 50 km od San Sebastian, na 
górze Mont Albada, wypierając stam
tąd powstańców. Droga z Irunu do 
San Sebastian jest obecnie całkowicie 
w rękach wojsk rządowych.

W San Sebastian panuje zupełny 
spokój. Stanowisko gubernatora cy
wilnego objął Antonio Ortega González 
na miejsce Artola, który podał się do 
dymisji.

W Santander wyznaczono sąd woj
skowy nad grupą osób, oskarżonych o 
współdziałanie z powstańcami.

W kraju Basków
Wśród kierowników „frontu ludo

wego“ w prowincji baskijskiej Guipúz
coa daje się zauważyć pewne zaniepo
kojenie naskutek stanowiska, niektó
rych kół nacjonalistycznej partji ba
skijskiej. Jak wiadomo, part ja ta, uzy
skawszy od rządu madryckiego obiet
nice autonomji, opowiedziała się prze
ciwko powstańcom, zaś rząd madrycki 
zobowiązał się, ze względu na religij
ność ludności baskijskiej, do poszano
wania religji i kościołów. Pakt z rzą
dem madryckim doszedł do skutku za 
pośrednictwem znanego przemysłow
ca i finansisty baskijskiego Picavea. 
Obecnie zostały nawiązane rozmowy 
pomiędzy kołami nacjonalistów baskij
skich, a kołami wojskowcmi. Ekscesy 
antyreligijne, popełniane przez „mili
cję ludową“ na terytorjum podległem 
rządowi, a także niszczenie kościołów, 
jak np. słynnego kościoła św. Piotra 
w Taragonie, wywołać miały wśród 
Basków wielkie oburzenie. Autor pak- I 
tu między partją Basków a lewicą ma- |

Wizyta szefa franc, sztabu generalnego
Warszawa. (PAT) W najbliż

szym czasie, jeszcze w ciągu bież, mie
siąca, przybędzie do Polski z wizytą 
szef francuskiego sztabu generalnego 
i wiceprzewodniczący najwyższej rady

Komintern tworzy „front ludowy” na Litwie
Królewiec. (PAT) „Königs

berger Tageblatt“ podaje za wychodzą- 
cem w Moskwie w języku litewskim pi
smem „Tiesa“ (Prawda), że nielegalnie 
istniejąca na Litwie partja komuni
styczna dąży obecnie do utworzenia 
„frontu ludowego“, przez połączenie 
istniejących na Litwie organizacyj i 
instytucyj lewicowych, pod przeważa-

Stosunki niem
Królewiec. (PAT.) Z Kowna 

donoszą: „Lietuvos Naujenos“ de
mentuje podawaną przez „Times“ 
wiadomość, jakoby Niemcy prowadzi
ły z Litwą rokowania w sprawie za
warcia paktu nieagresji. Dziennik 
pisze, że ostatnie rokowania dotyczy -

drycką, Picavea, został wczoraj zamor
dowany. Wkrótce więc wśród przy
wódców baskijskich zajść mogą, poważ
ne zmiany nastrojów na korzyść po
wstańców.

Ponowne bombardowanie 
m. Gijon

Paryż. (PAT) Donoszą z Hendaye: 
Krążownik powstańczy „Almirante 
Cervera“ wznowił bombardowanie 
miasta Gijon. Krążownik niemiecki 
zabrał uchodźców cudzoziemców, m. i. 
około 100 dzieci francuskich, które ma
ją być odwiezione do St. Jean-de-Luz. 
Władze rządowe w Gijon ponowiły 
groźbę rozstrzelania 2.500 jeńców, gdy
by bombardowania nie przerwano.

Na froncie południowym
Lizbona. (PAT) Gazeta „Secu- 

lo“ donosi, że w okolicach Badajoz sły
chać przez cały dzień kanonadę, podob
no część policji zbuntowała się przeciw 
milicji ludowej, zdołała opanować wię
zienie i uwolniła więźniów - powstań
ców, którzy walczą obecnie razem z po
licją.

Radjo portugalskie donosi, że od
dział powstańców z Sewilli zajął mia
steczko Castillo dęła Guardia, a pułk.

Do w ó d z t w o v a ń c z y ch
nie objawia w t p e r e s o w a-
nia Katalonją, p<5yię^^ccałą uwa
gę południu Hiszpanii, gdzie toczą się 
zacięte walki o prowincje Badajoz i 
Malagę.

Ofensywa wojsk gen. Franco na Ma
dryt, która uległa w tym tygodniu 
pewnemu zahamowaniu ,została wczo
raj znowu podjęta z Kordoby, po 
wzmocnieniu oddziałów powstańczych 
czterema tysiącami żołnierzy legji cu
dzoziemskiej z Marokka.

Na Balearacłi
Barcelona. (PAT.) Wodnopła- 

towce wojskowe z Barcelony inten
sywnie bombardują opanowaną przez 
powstańców wyspę Majorkę. W ostat
nich dniach zrzucono na miasto Pal
ma 180 bomb wagi 40 i 100 kilogra
mów. Spustoszenia w miastach Pal
ma, Formentor i Inca są olbrzymie. 
W Palma został zniszczony pałńc bi-

(Ciąg dalszy na stronie 2-giej.)

wojennej, gen. Maurycy Gustaw Ga- 
melin.

W ciągu kilkudniowego pobytu w 
Polsce gen, Gamelin będzie gościem 
generalnego inspektora sił zbrojnych, 
gen. Śmigłego-Rydza.

jącym wpływem działaczy komuni
stycznych. Komuniści litewscy mają 
dążyć nawet do wciskania się w szere
gi organizacyj narodowo - prawico
wych, celem ich podminowania i przy
gotowania gruntu do utworzenia przy
szłego „frontu ludowego“ wzorem 
Francji.

przyczyną powyższych pogłose 
prawdopodobnie znana mowa 1 
rza Hitlera, w której propono^ 
zawarcie paktu o nieagresji \ 
kim państwom.



Strona 2 — Kur jer Poznański, sobota, 8 sierpnia 1936 Numer ofiî

Z CHWILI
„Polonja“ katowicka drukuje cieka

wy dokument, za którego wiarogod- 
ność — jak twierdzi pismo — ręczy. Do
kument ten jest egzemplarzem instruk
cji, wydanym niedawno dla użytku pra
sy niemieckiej, jako tajny, przez mini
sterstwo propagandy Rzeszy.

Ministerstwo propagandy, kierowane 
przez p. Goebbelsa, wydaje istotnie w 
pewnych odstępach czasu szczegółowe 
instrukcje dla dziennikarzy i publicy
stów niemieckich odnośnie aktualnych 
zagadnień zewnętrzno- i wewnętrzno- 
politycznych Trzeciej Rzeszy. Instrukcje 
niemieckiego ministerstwa propagandy 
były wielokrotnie publikowane na la
mach prasy francuskiej i angielskiej.

Cytowany przez „Polonję" dokument 
dotyczy stosunku do Polski. W tłuma
czeniu dokument ten brzmi:

,,W myśl wskazówek kierownictw 
krajowych ministerstwa Rzeszy dla 
oświecenia i propagandy, mtlszą być za
niechane w calem życiu publiczncm 
Rzeszy polityczne akcje przeciwko Pol
sce, a mianowicie ogłaszanie ucisku nie
mieckich grup narodowych w Polsce itd., 
i to ze względu na to, by nie naruszano 
10-letniego paktu niemiecko - polskiego. 
Jak jednak poufnie się wyjaśnia („intern 
verlautet wird“), nie oznacza to żadnego 
poświęcenia interesów narodowych Pol
sce, lecz donosi się, że w drodze specjał 
nych posunięć polityki zagranicznej rzą
du Rzeszy nastąpi rozwiązanie tego za 
gadnienia, („im Wege besonderer aussen- 
politischer Massnahmen seitens der 
Reichsregierung eine Lösung dieses Pro 
biemes erfolgen wird“). Chwilowo po
trzebujemy Polski dla załatwienia spra
wy Kłajpedy i Gdańska. Kłajpeda i 
Gdańsk przy równoczesncm zniesieniu 
korytarza, mają być połączone z Niemca
mi, a Polska ma znaleźć częściowe od
szkodowanie na Litwie. („Augenblick
lich braucht man jedoch Polen zur Lö
sung der Memelland-Frage und der Dan
zigs. Das Memelgebiet, sowie Danzig, 
sollen unter Aufhebung des Korridors an 
Deutschland angegliedert werden und 
Polen Entschädigung teilweise in Littau 
cn finden“).“

Z niemieckiej strony nastąpi oczywi
ście zaprzeczenie. Czy ma kto pod tym 
względem wątpliwości?

Pan R(^^^^^^Eokrótcc donosiliśmy, 
yrócił jużW^&;icfflHBJ|ędzie miał zapew
ne sporo ol^izy^^ło^Ejmowania się nie- 
tylko sprawami GdaWka i tego rodzaju 
aktami „przyjaźni“ polsko - niemieckiej, 
jak powyższy, lecz również licznemi nie
koniecznie polityczncmi wiadomościami, 
które ostatnio obiegły prasę polską.

Wspomniana wzwyż „Polonja“ donio
sła n. p., że na polskiem wybrzeżu ro 
zeszła się pogłoska, jakoby minister 
spraw zagranicznych, p. Józef Beck, ku
pił willę, w której spędzał wywczasy w 
Juracie na Helu, za 120.000 złotych.

Przed kilku miesiącami głośno było 
o przygotowywanej transakcji kupna 
majątku Polanowice na Kujawach, który 
miał się stać własnością rodziny Becków. 
Gdy daliśmy w tej sprawie notatkę, 
otrzymaliśmy oficjalne zaprzeczenie kan- 
celarji ministerstwa spraw zagranicz 
nych.

Z kół w tej sprawie dobrże poinfor
mowanych dowiadujemy się ponownie, 
że rokowania o kupno Polanowie w 
Inowrocławiu odbywały się, lecz wsku
tek pojawienia się wiadomości w prasie, 
zostały przerwane.

*
„Dziennik Bydgoski“ apeluje do pre- 

mjera Składkowskiego, aby w swych 
podróżach inspekcyjnych zwiedził rów
nież Juratę na Ilelu, gdzie „od szeregu 
dni stoją dwie salonki kolejowe, zamie
szkane przez jakichś dygnitarzy“. „W 
salce jadalnej wagonu widać roznegli
żowane do ostatnich granic towarzystwo, 
siedzące przy stole, zastawionym butel
kami i kryształami“.

Gdyby chciano wszystkie te „obycza
je“ kół uprzywilejowanych w Polsce wy
tępić, musiahoby w tę dziedzinę włożyć 
mnóstwo pracy i — na niejedno się na
razić....

Turcja wykupuje koleje
Stambuł. (PAT) Walne zgro

madzenie akcjonarjuszów Tow. Kolei 
Wschodnich przyjęło przedstawioną, 
przez min. robót publicznych propozy
cję skupu kolei przez skarb. Jest to 
ostatnie z towarzystw kolejowych cu
dzoziemskich, które wykupuje rząd tu
recki.

Z hiszpańskiej wojny domowej
(Ciąg dalszy ze strony 1-szej.)

skupi, katedra (jedna z najpiękniej
szych w Hiszpanji) i koszary. Lud
ność cywilna schroniła się w pobli
skich górach, sygnalizując lotnikom 
miejsce pobytu, celem uniknięcia 
bombardowania.

W Katalonji powołano do służby 
wojskowej wszystkich lotników cy
wilnych.

Z Barcelony wyruszył na Majorkę 
okręt wojenny wraz ze statkiem po
mocniczym, wioząc 2000 żołnierzy i 
członków „milicji ludowej“, celem 
odebrania wyspy powstańcom.

Londyn. (PAT.) Sześć samolotów 
rządowych, pochodzących z Walencji,

Terror, egzekucje, zniszczenie
Paryż. (PAT) Korespondenci 

dzienników paryskich nadsyłają z Hi
szpanji obszerne korespondencje, 
świadczące o niesłychanej zaciętości 
obu stron walczących.

Korespondent „Figaro“ donosi z Ma
drytu, że aresztowania przeciwników 
politycznych rządu madryckiego są co
raz liczniejsze. Jednocześnie dokony
wane są liczne egzekucje przeciwników 
„frontu ludowego“. Znany pisarz hi
szpański markiz de Castelbravo został 
zastrzelony przez członków „milicji lu- 
dow'ej“, którzy przybyli do jego mie
szkania celem aresztowania.

Korespondent „Le Journal“ donosi 
o bohaterskiej determinacji powstań
ców w m. Albeeete (między Madrytem 
a Alicante). 40 zbuntowanych żołnie
rzy z oficerem na czele zostało otoczo
nych przez „milicję ludową“. Wobec 
beznadziejnej sytuacji, żołnierze usta
wili się dwurzędem twarzami do sie
bie, opierając o swe piersi karabiny. 
Na komendę oficera wszyscy wystrze
lili. „Milicja ludowa1 po zajęciu mia
sta zastała tylko trupy jego obrońców.

W San Sebastian zpośród „milicjan
tów ludowych“ utworzyła się sekcja 
„dynami tardó w“, którzy przysięgli so
bie, że w razie zajęcia miasta przez po
wstańców walczyć będą dalej przy po
mocy dynamitu, nie wahając się nawet 
przed zniszczeniem miasta. Hasłem tej 
sekcji jest okrzyk: „Viva dinamita!“.

Londyn. (PAT) Reuter donosi: 
Francuski projekt układu o niemiesza- 
niu się do spraw Hiszpanji został 
przedłożony brytyjskiemu MSZ. Jak 
słychać, zasadnicze tezy projektu są:

1) Zakaz dostawy sprzętu wojenne
go bezpośrednio lub pośrednio do Hi
szpanji; zakaz obejmowałby zarówno 
samoloty komunikacyjne jak wojenne.

2) Wymiana informacyj pomiędzy 
sygnatariuszami umowy o przedsię
wziętych zarządzeniach.

Umowa w sprawcie obrotu produktami rolniczetni
Gdańsk. (PAT.) Zawarte w dn. 

0 sierpnia 1934 r. porozumienie pol
sko - gdańskie w sprawie obrotu pro
duktami rolnictwa, ogrodnictwa i ry
bołówstwa, zostaje przedłużone na 
dalszy rok, t. j. do dnia 9 sierpnia 
1937. Odnośna umowa podpisana zo
stanie w dniach najbliższych.

Podpisany będzie poza tem okreso
wy układ w sprawie wzajemnego 
handlu serem, pewnemi specjalnemi 
gatunkami ryb i wyrobów przemysłu 
przetwórczego rybołówstwa.

W radzie portu
Gdańsk. (PAT) Na zaproszenie 

rady portu w Gdańsku przybywa tu 
dnia 10 bm. komitet dla spraw porto
wych Związku Polskich Izb Przemysło
wo-handlowych. W skład komitetu 
wchodzą przedstawiciele wszystkich 
izb kupieckich z całej Polski. Celem 
wizyty tej jest zapoznanie się izb z za
gadnieniami portu gdańskiego. Goście 
powitani będą w radzie portu przez jej 
przewodniczącego dr. Nederbraegta i 
wysłuchają odczytu dyrektora handlo
wego rady portu p. Nagórskiego o zna
czeniu portu gdańskiego w życiu go- 
spodarczem Polski. Goście zwiedzą 
następnie urządzenia portowe, wieczo
rem zaś podejmowani będą przyjęciem 
przez radę. Gdańska izba handlu za
granicznego, będąca również człon
kiem Związku Polskich Izb Przemy-

obrzuciło bombami wyspę lbizę (wy
spy Balearskie). Lotnicy zrzucili ulot
ki, w których grożą zniszczeniem całej 
wyspy w razie odmowy poddania się 
przez jej mieszkańców.

Z Walencji donoszą, że rząd przygo
towuje ekspedycję na wyspy Balear
skie. W porcie Walencji skoncentro
wano 7 wodnopłatowców typu „Sa- 
voia" i jeden typu „Dornier“, wyposa
żonych obficie w bomby. Poza tem na 
statek „Almirante Miranda“ załadowa
no 1200 „milicjantów ludowych“, przy
byłych z Barcelony, którzy mają wziąć 
udział w ekspedycji na Baleary.

Z Barcelony donoszą, że rząd kata- 
loński organizuje w dalszym ciągu od
działy milicji, składające się przeważ
nie z żywiołów komunistycznych i a- 
narchistycznych.

Na pomoc czerwonym
Barcelona. (PAT.) Przybyło 

tu z Francji 200 ochotników cudzo
ziemców, którzy natychmiast mają 
się udać na front, głównie pod Sara- 
gossę, której zdobycie, wedle opinji 
dowództwa wojsk rządowych, ma 
przeważyć szalę zwycięstwa.

Protesty zagraniczne
Madryt. (PAT) Niemiecki char

ge d'affaires w Madrycie przedłożył po
nownie protest generalnego konsula 
Rzeszy w Barcelonie z powodu zabicia 
czterech niemieckich obywateli, przy
czem zażądał w formie kategorycznej 
odszkodowania.

Londyn. (PAT) Reuter donosi 
urzędowo: Władze brytyjskie w Gi
braltarze założyły wobec gen. Franco 
protest z powodu strzelania z samolo
tów powstańczych do okrętu wojenne
go brytyjskiego „Basilisk“. Jednocze
śnie zwrócono się do rządu hiszpań
skiego w Madrycie z wezwaniem, aby 
okręty rządowe trzymały się zdała od 
Gibraltaru i nie narażały na niebezpie
czeństwo życia i mienia Anglików.

Stanowisko brytyjskie w tej spra
wie przedstawiono wczoraj ambasado
rowi francuskiemu. Zdaniem brytyj
skiego MSZ, główną trudność stanowi 
zakaz wywozu samolotów komunika
cyjnych, gdyż na podstawie istnieją
cych ustaw w Anglji nie można wydać 
takiego zakazu. Rząd brytyjski sądzi, 
że trzeba będzie powołać się w tej 
sprawie na konwencję genewską z 1925 
r., zawierającą określenie, co należy u-

i ważać za sprzęt wojenny.

słowo-handlowych, zamierza skorzy
stać z pobytu gości, wydając na ich 
cześć śniadanie.

Niszczenie krzyży
Gdańsk. (Tel. wł.) W nocy na 

czwartek niedaleko Wielkich Trąbek 
w pow. Wyżyny Gdańskie złoczyńcy 
ścięli piłą krzyż przydrożny.

Na terenie w. m. Gdańska dokona
no już trzykrotnie zniszczenia krzy
żów. Sprawcami okazali się wybitni 
hitlerowcy, wśród nich były policjant.

Ukaranie manifestantów 
hitlerowskich

Wiedeń. (PAT.) Dochodzenia 
policyjne w sprawie demonstracji na
rodowo - socjalistycznej na Placu Bo
haterów w Wiedniu w dn. 29 lipca 
wykazały, że demonstracje były przy
gotowane przez kierownictwo niele
galnych formacyj w Wiedniu.

Ci zpośród 155 aresztowanych, 
którym udowodniono nielegalną dzia
łalność, umieszczeni zostaną po od
cierpieniu orzeczonej przez sąd kary 
w obozie koncentracyjnym w Wael- 
lersdorf. Z liczby 42 narodowych so
cjalistów, wypuszczonych z więzienia 
na mocy amnestji, 19 silnie podejrza
nych o czynny udział we wspomnia
nej demonstracji będzie musiało od
cierpieć resztę kary.

Porozumienie
skandynawskie

Kopenhaga. (PAT.) Dnia 20 
sierpnia odbędzie się w Kopenhadze 
spotkanie ministrów spraw zagra
nicznych 4 krajów skandynawskich: 
Danji, Norwegji, Szwecji i Finlandii. 
Na porządku obrad znajdzie się m. in. 
sprawa wrześniowej sesji Ligi Na
rodów.

Wybryk komunistów 
w Mentonie

Paryż. (PAT) Donoszą z Mento- 
ny, że bawią obecnie na Riwierze b. 
królowa hiszpańska i jej syn, książę 
don Juan, którzy powrócili w tych 
dniach z północnej Hiszpanji, oraz to
warzyszący im hr. Mora. Przy wysia
daniu, po przejażdżce na przystani, sta
li się ofiarą wrogich manifestacyj ze 
strony miejscowych elementów „fron
tu ludowego“. Tłum powitał przyby
łych śpiewem „międzynarodówki“ i 
podniesionemi wgórę pięściami, które- 
mi poczęto wygrażać zbłiska zarówno 
księciu don Juanowi, jak i b. królowej. 
Członkowie b. dynastji hiszpańskiej, 
po złożeniu protestu u władz, wyjecha
li do Monaco.

Rozruchy na Maderze
Lizbona. (PAT.) Rząd ogłosił 

nast. komunikat: Wczoraj otrzyma
no od gubernatora cywilnego Funchalu 
depeszę, że na wyspie Madeira wybu
chły w różnych miejscowościach roz
ruchy. Tłum poniszczył księgi i doku
menty* w biurach urzędów w Ribeira 
i Brava i zaatakował wytwórnię ma
sła w Funchalu. Powodem rozruchów 
jest dekret o reorganizacji przemysłu 
mleczarskiego, w którego wyniku od 
1 siepnia podrożał nabiał. Siła zbrojna 
musiała użyć broni wobec atakujących. 
Jest kilku zabitych i ranionych.

Rząd postanowił położyć kres bez
karności tego rodzaju wystąpień na 
wyspie i wysyła dwa okręty wojenne 
z samolotami i kompanją strzelców z 
karabinami maszynowemi. Jednocze
śnie uda się do Funchalu komisja z o- 
ficerem na czele, dla przeprowadzenia 
śledztwa w sprawie rozruchów. Po
wołany będzie specjalny sąd wojskowy 
do rozważenia tej sprawy. Sąd ten nie 
będzie zasiadał .w Funchalu.

W Palestynie
Jerozolima. (PAT). W pobliżu 

Tel-Aviv zabito ubiegłej nocy dwóch 
Żydów, pod Hederem zaś jednego. W¡ 
ten sposób od początku rozruchów 
zginęło 52 Żydów.

Tok jo. (PAT). Korespondent lon
dyński „Asahi - Szimbun“ telegrafuje, 
że pierwszy lord admiralicji, sir Sa
muel Hoare tak formułuje projekt 
współpracy angielsko - japońskiej. Po 
pierwsze rząd japoński potwierdzi nie
tykalność zasady otwartych drzwi na 
terytorjum Chin i całkowite uznanie 
praw, nabytych przez W. Brytanję w 
Chinach. Po drugie będą przeprowa
dzone rozmowy pomiędzy W. Brytanją 
a Japonją w sprawie ułatwienia wy
wozu towarów japońskich na rynek 
brytyjski. Po trzecie Japonja przystąpi 
do n#wego układu morskiego, zawar
tego w Londynie.

Plan Hoare'a przewiduje też ukła
dy pomiędzy Japonją a W. Brytanją 
w sprawie uznania Mandżukuo i spe
cjalnych interesów Japonji w Chinach 
północnych.

Kanclerz skarbu Neville Chamber
lain oświadczył korespondentowi, że 
raport sir Fredericka Leith-Ross‘a 
przewiduje ustalenie współpracy an
gielsko - japońskiej i zwołanie mię
dzynarodowej konferencji o stabiliza
cji walut z udziałem Japonji.

Kłopoty Chin z generałami
Pekin. (PAT.) W Chinach pół

nocnych sytuacja znowu zaostrzyła 
się. Wojska gen. Li-Szu-Hsina, które 
zajęły część północnego Czaha- 
ru w ciągu ubiegłej- zimy, zaatakowa
ły ostatnio dwukrotnie garnizony 
Tao-Ling (w zachodniej Części pro
wincji Sui-Juan). Ataki te ‘odparto, 
przyczem gen. Li-Szu-Hsin stracił 100 
zabitych i 200 rannych. Wojska pro
wincji Sui-Juan ściągnięto pośpie
sznie na granicę. Gen. Li-Szu-Hsin 
podobno zamierza zagarnąć prowin
cję Sui-Juan.
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Sobota
KALENDAI

Ważne numery telefonów:
Pogotowia ratunkowe: 66-66

i 55-55
Straż ogniowa 19-57, 30-50 
Policja: 42-21
Taksówki: Postój przy ulicy 

Grunwaldzkiej 77-72. przy 
Rynku Jeż. 77-08, przy ul. 
Marsz. Poci’a (narożn. Nie
golewskich 77-82, PI. świę
tokrzyski 49-80.

Biuro Posłańców. 28-36 
Pocztowe biuro zleceń. 49-27 
Dok’adny czas: 55-66 

I Niedziela
RZ YM S KO- K ATOL1CKI 

I Romana m.
KALENDARZ SŁOWIAŃSKI 

Niezamyśla I Borysa i Chleba
Słońca:'wschód 4,24, zachód 19,39 
Długość dnia 1” godz. 06 minut.
Księżyca: wschód 21,39, zachód 12,59

TEATRY
Teatr Polski: Dziś — „Mcdor“. Premjera. 
Teatr Nowy: Dziś — „Gorąca krew**.

Występ Waltera.
Adrja: Dziś — „Licytujemy świat“.

Komunikat meteorologiczny
W całej Polsce panowała wczoraj po

goda naogół słoneczna o umiarkowanem 
zachmurzeniu. Temperatura o godz. 14 
wynosiła: 8 st. na Hali Gąsienicowej, 16 
w Wilnie, Lidzie i Zakopanem, 18 we 
Lwowie i Gdyni, 19 w Warszawie, Łodzi, 
Krakowie, Lublinie, Kielcach, Bydgo
szczy i Białymstoku, 20 w Poznaniu, Piń
sku, Dęblinie, Kaliszu, Cieszynie i Prze
myślu, a 21 w Łucku i Zaleszczykach.

Przewidywany przebieg pogody do 
wieczora dn. 8 bm.: Naogńł dość pogodnie 
ze skłonnością do burz. Słabe wiatry 
miejscowe.

Kulą w plot

Polska jest bardzo szarmancka, 
Narodów prawdziwa elita, 
Szykowna i elegancka;
Anglik się skłoni i kwita —
Bo Anglik, to prostak i cham,
Lecz Polak inaczej się wita:

„Całuję twoją dłoń, madame!“

Nic mnie to nie obchodzi,
Lecz pewne skropuły mam:
A nuż jakiś bakcyl chodzi 
Na twojej dłoni, madame?

A Polska za wszelką cenę 
O zdrowię dba i higjenę,
Łazienki lubi i wodę,
Sławojki, wygódki, wygodę 
I bardzo bakteryj się lęka —
Lecz jest szarmancką dla dam; 
Nie patrzy, czyja to ręka:

„Całuję twoją dłoń, madame!“ 
ARTUR MARJA.
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Śledztwo w sprawie 
tajnych bojówek niemieckich

Katowice. (AJS) Śledztwo w 
sprawie nielegalnych organizacyj nie
mieckich na Śląsku o charakterze irre- 
dentystycznym — N. S. D A. B., jej bo
jówek „Schwarze Hand“ („Czarna Rę
ka“) i „Tarnowitzer Wanderbund“ 
(Tarnogórski związek wędrowców), 
trwa nadal. Jeżeli chodzi o członków 
tej ostatniej nielegalnej organizacji, to 
wszyscy przytrzymani po ukończeniu 
wstępnych dochodzeń zostali wypu
szczeni na wolną stopę, za wyjątkiem 
„Gauleitera" tej organizacji, Freicńa,

Spłoszony koń
wpadł na dziecko

Ofiarą groźnego wypadku stała się 
wczoraj sześcioletnia Danusia Cicho- 
niówna, mieszkająca na Tamie Gar
barskiej 2G. Dziecko bawiło się tam 
na podwórzu, gdy nagle spłoszył się 
koń, zaprzężony u wozu p. Feliksa 
Zygmunta ze Środki (w powiecie 
średzkim) i wpadł na biedne dziecko. 
Mała Danuta doznała bardzo cięż
kich obrażeń, m. i. okaleczenia cza
szki. Przywołane pogotowie ratunko
we (G6-G6) udzieliło dziecku pierwszej 
pomocy, poczem przewiozło je do 
Szpitala św. Józefa. Jak się dowia
dujemy, stan malej nieszczęśliwej 
wzbudza obawy o jej życie, (kl)

Kostek Biernacki 
ciężko chory

Warszawa. (Tel. wł.) W tych 
dniach przywieziono do Warszawy i 
umieszczono w szpitalu sióstr Elżbie
tanek wojewodę poleskiego, płk. Kost
ka Biernackiego, który jest ciężko cho
ry na żołądek, (w)

Podróże „Daru Pomorza“
II a m b u r g. (PAT.) Statek szkolny 
„Dar Pomorza“, wracając z podróży 
do Anglji, zawinął do portu w Kilonji. 
Przybywający do portu statek witany 
był opuszczeniem flagi przez niemiec
kie okręty wojenne, przyczem orkie
strą marynarki wojennej niemieckiej 
odegrała polski hymn narodowy.

Program pobytu „Daru Pomorza“ 
przewiduje postój do 10 sierpnia.

Ruch zarobkowy 
w łódzkim przemyśle

Łódź. (PAT.) Wczoraj, w wyni
ku konferencji w inspektoracie pracy, 
doszło do porozumienia w przemyśle 
rękawiczarskim, w którym strajko
wało dotychczas 4 tys. robotników i 
chałupników. Podpisana umowa re
guluje po raz pierwszy warunki pracy 
i płacy robotników, pracujących na 
zasadach chałupniczych.

który pozostaje nadal w więzieniu 
śledczem. W czwartek zostało dopro
wadzonych do sędziego śledczego sądu 
okręgowego dr. Poleczka 3 dalszych 
członków „Czarnej Ręki“ z Chorzowa, 
których po przesłuchaniu osadzono w 
więzieniu. Uwzględniając zwolnienia, 
jakie w międzyczasie miały miejsce, w 
areszcie śledczym znajduje się zgórą 
40 członków N. S. D. A. B. i „Czarnej 
Ręki“. Śledztwo w tej sprawie zata
cza coraz szersze kręgi.

Łup świętokradców 
odnaleziony

Bielsko. (PAT) Służba kolejo
wa, badając wczoraj tory kolejowe na 
linji Mikuszowice — Bystra, znalazła 
pod jednym z mostów kolejowych 
paczkę, zawierającą monstrancję, kie
lich i inne przedmioty liturgiczne. We
dług przypuszczeń proboszcza, przed
mioty te pochodzą ze świętokradztwa 
popełnionego w Krakowie. Policja pro
wadzi dochodzenie.

Aresztewanie 
wybitnych komunistów
Warszawa. (Tel. wł.) Wczoraj 

aresztowano w Rabce (Małopolska) na 
Podhalu przebywających tam tymcza
sowo kilku wybitnych działaczy ko
munistycznych: Leona Kasmanna, dn 
Bernarda Rosefelda, funkcjonariusza 
centralnej partji komunistycznej, An
toniego Grygerczyka, sekretarza korni; 
tetu, oraz Izaaka Aronsojaa, kur jera 
partji. Odstawiono ich do dyspozycji 
władz sądowych, (w)

Dzisiejszy koncert
Orkiestry Symfonicznej w Ogrodzie Zoo
logicznym rozpocznie się po południu o 
godzinie 5-tej. Dyryguje kapclm. Stefan 
Barański. Program zawiera następujące 
utwory:
Strauss — uwertura „Zemsta nietoperza“; 
Lanńer — walc „W Schónbrunie“; 
Nevin — Intermezzo „Nigbty Lak‘a

Rosę“;
Lehar — potp. z op. „Hrabia Luxemburg“; 
Siede —- „Sefira“;
Fetras — „Gra w polo“;
Noskowski — „Marsz ks. Józefa Ponia

towskiego“;
Maillart — uwertura do op. „Dzwonek 

pustelnika“;
Mendelssohn — „Pieśń wiosenna“; 
Waldteufel — walc „Deszcz złota“; 
Yradier — Serenada hiszpańska „Pa-

ioma“;
Ilomperdinck — fantazja z op. „Jaś i 

Małgosia“.
Meyerbecr — „Tańiec cieni“ z op. 

„Dinorah“:
Lachner — Marsz ze Suity I.

RECENZJE KINOWE
Kino „Apollo“ wyświetla film p. t 

„Zaproszenie do walca“. „Zaproszęni 
pochodzi z czasów, kiedy walc był J 
szcze ludowym tańcem niemieckim l u 
chodził za taniec nieokrzesany l brzyaK 
A więc — są to czasy napoleońskie D 
haterką jest młoda Angielka, Jbaletmca, 
która przyjmuje na siebie odjum ą 
cej faworyty, byle pozyskać dla Angin 
sojusz z księstwem Wirtemberskiem. K 
medja ma dość silne zacięcie groteskowe 
W grotesce przedstawiona jest muosc 
księcia do baietnicy, stosunki w księ
stwie, postać Napoleona. W ^ngielskm 
tym filmie występuje — po dość krótkim 
pobycie w Ameryce — Lilian llarvey. 
Niezbyt się tu jakoś dobrze czuje, czy 
może traci już swój dawny młodzieńczy 
urok i wdzięk. Jednak bardzo ładnie 
tańczy. Film ma ładną wystawę; deko
racje i kostjumy utrzymane w charakte
rze epoki. Akcję urozmaica sporo scen 
humorystycznych, jak skok uciekającej 
przed natrętnym wielbicielem tancerki, 
do wody, jak scena z psami, spotkanie z 
Napoleonem, końcowa jazda w kufrze 
i różne inne. t

W nadprogramie — tygodnik PAl-a 
ze zdjęciami uroczystego otwarcia Olim-

Kino „Wilsona“ wyświetla film p. t. 
„Wałczę o życie“. Film oryginalny. 
Człowiek z nizin społecznych idący, przez 
życie przebojem, marzy o dostaniu się 
do towarzystwa wyższych sfer. A kie
dy jego marzenie się spełnia, bohater, 
filmu doznaje tylu bolesnych rozczaro
wań, że postanawia wrócić do świata, 

z którego wyszedł. Rolę bohatera filmu 
gra Paweł Muni — aktor inteligentny. 
Dobra jest jego partnerka Betty Davis 
W roli Marie Roark. (Sza)

Kino „Tęcza - Wilda“ wyświetla film 
p. t. „Napad na Kongo“. Film opowiada
jący o ciężkich i oryginalnych warun
kach wojny w dżungli. Egzotyka filmu 
sprawia wrażenie autentycznej. Reżyse- 
rja dobra. (Szal

Kino „Tęcza - Łazarz“ wyświetla film 
niemiecki p. t. „Syn marnotrawny“. Sy
nem marnotrawnym jest młody góral - 
Tyrolczyk, który jedzie za chlebem do 
Ameryki. Mimo, że mu się poszczęściło, 
tęsknota za ojczyzną sprawi, że „syn 
marnotrawny“ wróci na łono rodziny. 
Film nieprzeciętny, pełen pysznych ple
nerów, zagrany dobrze (Louis Trenker i
Mar ja Andergast). (Sza)

Kino „Gloria“ wyświetla film pod tyt. 
„Dżentelmen kocha inaczej“. — Stany 
Zjednoczone, najbardziej demokratyczny 
kraj, ma swoją arystokrację i bardzo ją 
szanuje. Dorobkiewicz świeżej daty nie
łatwo' się do sfer Ł^afyatpkratycznych“ 
dostanie, niełatwo, zaswśmó uznany za' 
dżentelmena, chocby miał dużo pienię
dzy. Problem filmu, że „płebejusz“ mo
że' być bardziej dżentelmenem, niż „ary
stokrata“, w amerykariskiem ujęciu wy- 
daje się trochę paradoksalny. Tern nie
mniej może zaciekawić historja zawodo
wej dżokejki, która wyszła zamąż za 
przedstawiciela starej rodziny, a która 
nie waha się narazić swej opinji w obro
nie młodego człowieka, nie należącego 
wprawdzie do wyższych sfer, ale bardzo 
szlachetnego. Role główne grają: Gene
vieve Tobin i Gene Raymond. (ver)

Za ogłoszenia i reklamy odpo
wiada administracja w osobie Antoniego 
Leśniewicza w Poznaniu.

Nagłówkowe słowo (tłusto) 25 groszy, każde 
dalsze słowo 15 groszy, 5 liczb » jedno słowa
1, w, z, a = każde etanowi 1 słowo. Jedno ogło
szenie nie może przekraczać 100 słów, w tem

5 nagłówkowych.

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

1-łamowy milimetr 50 groszy

Znak oferty naprzykład: n 3695, z 21025, d 1811 i
1 Ł <L = 1 słowo.

Drobne ogłoszenia w dni powszednie przyjmuje | 
się do godz. 11,10, w soboty 1 dni przedśwlą- |

teczne przyjmuje się do godz. 11,00.

fcf i. DOMY - PARCELI

Restaurację
centrum sprzedam. Adres Kurjer 
Poznański zdg 75 522

Parcelę
za gotówkę do 5 000,— kupię, o- 
kołica, cena. Oferty Kurjer Po
znański zdg 74 953 Rzeźnictwo

z mieszkaniem z zapędem elek
trycznym, dobrze zaprowadzone, 
tanio sprzedam. Adres wskaże 
Kurjer Poznański zdg 75 385

Dom
® ubikacyj, masywnie murowany 
ogród, miasto powiatowe, gim-

Przemysł sprzedam ca. 
6 000 zł. Wskaże Kurjer Pozn.

zdg 75 279 Prasę
do cegły w dobrym stanie kom
plet korzystnie sprzedam. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 75 297

Poszukuję
domu w śródmieściu, dobrze ren
townego. Wpłaty od 50—80 tys. 
oprawę traktuje na ser jo. Po
średnictwo wykluczone. Zgłosze
nia do Kurjera Pozn. zdg 75 338

Skład
kolonialny przy ruchliwej ulicy 
sprzedam, powód starość. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 75 242Dom

czteromieszkaniowy. warsztatem, 
ogrodem Rynek Łazarski sprze
dam. Oferty Kurjer Poznański

zdg 7-5 332

Sypialnia
dębowa, dobrym stanie na sprze
daż. Adres wskaże Kurjer Po
znański zdg 75 362

Domek
lub willke kupie, wpłacę do — 
16 000 zł. Oferty Kurjer Poznań
ski zdg 75 391

Kolon jalkę
maglem, egzystencja pewna, wy
jazd. Adres Kurjer Poznański

zdg 75 117

Skład rzeźnicki
Poznaniu, bardzo ożywiona ulica, 
mieszkaniem, warsztatem sprze
dam tanio. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 75 326

Samochód
czterodrzwiowy kryty kupię. .Ce
na szczegółowy opis do Kurjera 
Poznańskiego zdg 75 454

Kupię
powóz półkryty używany. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 75 248

Pianino
kupię. Oferty Kurjer Poznań
ski zdg 75 324

EITszuka’mTeszk'.’B
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Pokoju
lub 2 pokoi kuchnia poszukuje 
młode małżeństwo, pewny płat
nik. Oferty Kurjer Poznański

zdg 75 253

Ogłoszenia do 30 stów diia poszu
kujących posady w tei rubryce 
obliczamy do jednej trzeciej cenie 

drobnych

a) Służba domowa 
Służącą

która jest w moim domu od 5 lat 
polecam jako nadzwyczaj pilna 
i uczciwa, wolna od 1. 9. 36. — 
Zgłoszenia Kurjer Poznański, — 
Gniezno 550.__________ ng 15 632

Dziewczyna
młodsza z gotowaniem poszukuję 
posady. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 75 313
Panienka

znajaea wszystkie prace domowe 
szuka posady od 15. na Śląsk. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 75 329

Uczciwa
dobrem poleceniem szuka posługi 
trzy razy tygodniowo lub po 2 go
dziny. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 75 299

b) Inni
Syna

16 letniego z ukończona 7 kl. 
szkoła powszechna oddam w 
praktykę leśna- Zgłoszenia do 
Kurjera Poznańskiego zdg 75 31.0

Nauczycielka
egzaminowana, dobre świadectwa 
domów ziemiańskich, niemiecki, 
francuski. Angielski teoretycznie 
muzyka szuka posady. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 75 202

Absolwentka
szkoły handlowej, dobre świadec
twa, pisze na maszynie, zna ste
nografię, księgowość, szuka po
sady. Oferty Kurjer Poznański 
__________ zdg 75 424__________

Panienka
ukończona szkołą handlowa, zna
jomość jęizyk niemiecki, szuka 
posady biurowej. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 75134

Chłopak
lat 20, szuka zajęcia robotnika 
od zaraz. Oferty Kurjer Poznań
ski zdg 75 051

y^uLNEPOsAp"^

Dzielny kierownik
skład bławatów potrzebny od 15. 
9. 36. Oferty odpisy świadectw 
kierować Kurjer Poznański 
_________ zdg 75 246________ .

Lekarz
dentysta lub dentystka potrzebny, 
zaraz lub później. Oferty z poda-« 
niem warunków Kurjer Poznań- 
ski ng 15 640

Eugenjusz Bodo
Rekordowy entuzjazm

„Jaśnie Pan szofer“
Polska arcykoraedja

Kinoteatr „Sfinks“
__________p 3668______

„Kapelusz“
modnie przefasonowany odświe- 
żony, zastąpi nowy. Tanie kape
lusze na składzie. Wytwórnia ka
peluszy męskich, damskich 27-go 
Grudnia 2, podwórze, zdg 73 851

Co futro — to Edmund Rychter ~ co palto — to Edmund Rychter ~ co ubranie — to Edmund Rychter, Poznań, Oetrów Wieikop.

Przedpłata Ocrłn 7 P n 1 na stroni« 6-łamoweJ 25 gr, na stronie 4-ła.mowej przy końcu tekstu 
redakcyjnego^60 gT.na^stronie czwartej (lub piątej) 100 gr. na stron U 

. . , 7—Gnb trzeciej) 120 gr, przed wiadomościami potocznemu *>00 cod 1-łamowego milimetra. Oroszenia skomplikowane oraz z zastrzeżeniem mieGca 96% nad 
i)o, wyda,ma. P^nnego przyjmujemy do godz. 18.30. w nagłych wypadkachdo godz. 22 u stróża, do wydania głównego (wieczornego) „drobne“ do ir 11 in w - -ch

teczne do godz 11,00 większa dłużej według możności. Drobne oglwhi (ń w
w tera 5 nagłówk.): słowo nagłówk.) (tłuste) 25 gr, każde dalsze słowo 15 - 100 .st,ów
zestawem a wysokością ogłoszenia, powstałą wskutek matryc., wydawnictwo nk ■.dnf,^iZy

W wydaniach wielkoświątecznych i uroczystościowych poprzedza normalną codzienną część numeru z reklamami i ogłoszeniami materiał poświecony danei
Telefony do Redakcji i Administracja: 44-61, 14-76, 33-07, 35-24, 35-25, 40-72, w niędżielę, święta i nocą tylko 14-76, 35-24 i 40-72 J P. K. O Poznań ir ^00 149 §

na miesiąc sierpień 1936 roku za oba wydania razem w Poznaniu 
w ekspedycji zł 3,20, w agencjach w mieście zł 3,50, z odnoszeniem do 
domu w Poznaniu zł 3,70, z odnoszeniem przez pocztę poza Poznaniem 

m:esieczn;e zł 4.10. kwartalnie zł 12.30. pod opaską miesięcznie w Polsce z! 5,00. w innych 
krajach z! 7,00 9.50. W razie wypadków, spowodowanych siłą wyższą przeszkód w zakładzie, 
strajków i t. p. wydawnictwo nie odpowiada za dostarczenie pisma, a abonenci nie mają 
prawa domagania sie niedostarczonych numerów lub odszkodowania.



XI.KRIYSKA IAPIJSKIE

Holi dohozal swego!
Zajął piąte miejsce i pobił rekord Polski — Finłandczycy 

i Amerykanie
Berlin. (Tel. wł.) Tydzień wiel

kich walk dobiega końca. Pozostało 
jeszcze siedem konkurencyj męskich 
i dwie kobiece, z czego trzy męskie 
figuruję, w dzisiejszym programie. Z 
zawodników naszych walczy Noji oraz 
Pławczyk. Trybuny wciąż pełne, a 
wyniki doskonałe.

NIEZACHWIANA HEGEMONJA
Do finałowego biegu na 5.000 m sta

nęła piętnastka zawodników, wśród 
nich nasz Noji. Po starcie prowadze
nie objął Lash, który pierwsze tysiąc 
metrów pokrył w 2:49,5 min. Dzielny 
Japończyk“, jak powszechnie nazywa
ją Murakosę, przyśpiesza tempo, i na 
1.500 m zanotowano 4:16, a na 2.000 m 
5:45.4. Powoli ku czołówce dochodzą 
i wkońcu obejmują prowadzenie Fino
wie Hóckert i Salminen. Jeszcze raz 
na pierwsze wychodzi Lash, ale wkrót
ce wyprzedza go Murakoso, a Amery
kanin pozostaje coraz więcej w tył.

Noji idzie mądrze, trzymając się 
tylko Finów i razem z nimi też powoli 
wychodzi ku przodowi. Na 3 km (czas 
8:40) na czele idą w kolejności Hóckert, 
Murakoso, Salminen, Lethinen i Jon- 
son. W pewnym odstępie, nie mogąc 
czołówce nadążyć, biegną Noji i Ce- 
ratti. Na ostatniem okrążeniu Salmi
nen potyka się i pada, co pozwala 
Nojemu wyjść na piąte miejsce, o któ
re od tej chwili rozpoczyna się walka 
z Salminenem. Hóckert jest już o 15 
metrów przed Lethinenem, a za nim 
o 30 m w tyle Jonsson przed Murakoso, 
Nojim, Salminenem. Na samym koń
cu idzie Lash, .podczas gdy Reeve (W. 
B.) na połowifej^ę^ofał się. W tej ko
lejności zawodnicy *wpadają na metę^ 
przyczem wszyscy trzej hiją rekord 
olimpijski Lethinena (Los Angeles 
14:30). Noji bije rekord Polski Kuso- 
cfóskiego, wynoszący 14:40.6, zajmując 
zaś piąte miejsce przed Amerykanami 
i Anglikami, odnosi wielki sukces.

Wyniki — 5 000 m: finał — 1. Hóckert 
(Fin.) 14:22,2 (rek. ol.). 2. Lethinen (Fin.) 
14:25 8, .3. Jonsson (Szw.) 14:29, 4. Murako
so (Jap.) 14:30.3, 5. Noji (Polska) 14:33.4
(rek. Polski), 6. Salminen (Fin.) 14:39.8, 7. 
Ceratti (Wł.), 8. Zamperini (USA), 9. Han
sen Norw.), 10. Siefert (Danja), 11. Ward 
iWB). 2, Close (WB), 13. Lash (USA). 14. 
Reeve (WB), 15. Hellstróm (Szw.).

SAMI AN GLOS A SI W FINALE
Do półfinałowych biegów na 400 m 

nie stanął jedynie Amerykanin Small
wood, który już w podróży na statku 
chorował na podrażnienie ślepej kiszki
1 obecnie wobec pogorszenia, powędro
wał do szpitala. W obu biegach pewne 
zwycięstwa odnieśli Amerykanie. Na 
drugich przybyli Anglicy, a na trze
cich — rzecz charakterystyczna — Ka
nadyjczycy.

Wyniki — 400 m: półfinał. I. — 1. Wil
liams (USA) 47.2, 2. Roberts (WB) 48.0. 3. 
Loaring (Kan.) 48.1, 4. Lanzi (Wł.), 5. Ska
wiński (Fr.); II — 1. Luvalle (USA) 47.1,
2 Brown (WB) 47.3, 3. Fritz (Kan.) 47.4, 
4 Rampling (WB), 5. Andersson (Arg.), 
f. Błazejczak (N).

JAK ZWYKLE
W chwili, kiedy właśnie na stadjo- 

nie kończono czwartą konkurencję 
dziesięć i oboju, skok wwyż, na starcie 
do finału na 400 m ustawili się w ko
lejności: Fritz, Luvalle, Robert, Loa
ring, Williams i Brown. Po strzale 
Williams doszedł odrazu do Browna a 
później go minął wygrywając o metr 
przed Anglikiem, który równie wyraź
nie wyprzedził wpadających prawie 
równocześnie na metę Luvalla i Ro- 
bertsa.

Wynik — 400 m: finał — 1. Williams 
(USA) 46.5. 2. Brown (WB) 40.7. 3. Luvalle 
(USA) 46.8, 4. Roberts (WB) 46.8, 5. Fritz 
(Kan). 6. Loaring (Kan) 48.2.

NIEZŁY POCZĄTEK PŁAWCZYKA
Klasę dla siebie wykazali w dziesię- 

cioboju Amerykanie, którzy przez 
wszystkie pięć konkurencyj pierwsze
go dnia prowadzili w niezmienionej 
kolejności. Pławczykowi nie udało się 
w kuli i spadł z piątego na jedenaste 
miejsce. Po skoku wwyż jednak wy
sunął się znowu na szóste, by wreszcie

pierwszy dzień zakończyć na ósmem 
miejscu. Naogół wyniki są dobre i je
żeli tylko Pławczykowi dopiszę trochę 
szczęście w tyczce i oszczepie, może u- 
trzymać się conajmniej na dotychcza- 
sowem miejscu.

Same niespodzianki
Koszykarze przegrali

Berlin. (Tel. wł.) Na stadjonie 
tennisowym rozpoczęte zostały spotka
nia w koszykówkę, w których udział 
bierze 21 państw. Drużyna polska spot
kała się z Włochami i wbrew wszel
kim oczekiwaniom przegrała zupełnie 
zdecydowanie. Drużyna nasza wystą
piła w składzie Łój, Patrzykont, Ka
sprzak, Różycki, Grzechowiak i Plu
ciński. Z miejsca prowadzenie zdobyli 
bardzo ambitnie i twardo grający Wło
si. Gracze polscy zlekceważyli począt
kowo przeciwnika, a później nie zdo
łali już nadrobić straconych koszów.

Sensacje piłkarskie
Berlin. (Tel. wł.) Rozegrane w 

piątek pierwsze dwa spotkania ćwierć
finałowe przyniosły nowe -dwie niespo
dzianki, albowiem faworyzowani na 
mistrza olimpijskiego Niemcy zostali 
wyeliminowani przez Norwegję, a Ja
pończycy, którzy pokonali poprzednio 
Szwedów, przegrali z Wiochami.

Norwegia—Niemcy (2:0 (1:0). Wo
bec 35.000 widzów, wśród których znaj
dował się kanclerz Hitler, odbyło się 
bardzo zacięte spotkanie. Z miejsca 
poczęli atakować Norwedzy, którzy też 
zdobyli pierwszą bramkę przez Izak- 
sena. Następnie gra była wyrównana,

Nasi szermierze w półfinale

Berlin. (Tel. wł.). W piątek po 
południu odbyły się dalsze spotkania 
eliminacyjne w szpadzie drużynowej 
z udziałem zespołu polskiego. Polacy 

.po pokonaniu Portugalji 9:7 walczyli 
z Szwajcarją, uzyskując 8:8, jednak 
wobec korzystnego stosunku trafieii 
dla Szwaj car ji (35 na 32) o przejściu 
do dalszych rozgrywek zadecydowało 
dopiero następne spotkanie między 
Portu gal ją i Szwajcarją, które wygrali 
Portugalczycy. Ostatecznie do spotkań 
międzygrupowych zakwalifikowało się 
14 drużyn, podzielonych na 4 następu
jące grupy: Grupa I — Włochy, USA 
i Czechosłowacja; II — Szwecja, Ho- 
landja, Egipt i Niemcy; III — Belgja, 
Argentyna i Portugal ja; IV — Fran

REGATY ŻEGLARSKIE
K i 1 o n j a. (Tel. wł.). W czwartym 

dniu regat wiatr był bardzo słaby, za
ledwie 1—2 m na sekundę. To też oba
wiano się, czy łodzie osiągną wyzna
czone minimum szybkości i czy tem- 
samem bieg będzie ważny. W klasie 
6 R Polacy nadal trzymają się kurczo
wo ostatniego miejsca, w olimpijkach 
zaś zajęli zaszczytne 13 miejsce.

Klasa „olimpijki“: 1. Norwegia 1:48:08, 2.
Urugwaj 1:48:20, 3. Kanada 1:48:40. 4. Wiochy 
1:49:23, 5. Finlandia 1:49:42, 6. Holandia — 
1:50:00, 7. W. Brytanja. 8. Szwajcaria. 9. Niem
cy. 10. Turcja, 11. Szwecja, 12. Austria, 13. 
Polska 1:51:34, 14. Brazylja. 15. USA 10. Ło
twa. 17. Belgja. 18. Francja. 19. Portugalia, 
20. Danja., 21. Estonia. 22. Japonja, 23. Chile, 
24. Czechosłowacja; Jugosławja wycofała się.

Klasa „starów“: 1. Niemcy 2:38:00 . 2. Szwe
cja 2:42:01, 3. Holandja 2:42:55, 4. Francja 
2:42:57, 5. Portugalia, 6. Norwegja, 7. W Bry
tanja, 8. Belgja, 9. USA. 10. Japonja. 11. Wło
chy. 12. Turcja.

Klasa 6 R: 1. Szwajcaria 3:07:55. 2. Niemcy 
3:10:04, 3. Norwegia 3:11:03. 4. Szwęcja 5. W. 
Brytanja, 6 Holandja. 7. USA, 8. Finlandja 
9 Argentyna, 10. Włochy, 11. Francja. 12. Pol
ska 3:19:32. Wszystkie ukończyły.

Klasa 8: 1. Wiochy 3:20:22, 2. Danja 3:28:57, 
3 Szwecja 3:29:43 4. Niemcy, 5. W. Brytanja, 
6. Norwegja 7. Finlandja, 8. USA. 9 Argen
tyna i 10. Francja.

REGATY KAJAKOWE
Berlin. (Tel. wł.). Na torze w Gru- 

nau odbyło się w piątek uroczyste roz
poczęcie imprez wodnych Po połu
dniu przybyła tradycyjna już sztafeta

III — kula: 1. Morris (USA) 14.10,
2. Csanyi (Węgry) 14.00, 3. Dimsa (Ł)
13.66, 4. Bexell (Szwajc.) 13.54, 5. Parker 
(USA) 13.52, 6. Bonnet (N) 13.50, 7. Bras
ser (Hol) 13.49.

IV — wwyż: 1. Brasser 1.90, 2. Pław
czyk (P), Natwig (Norw.) i Morris po 
1.85, 5. Clark (USA), Parker i Guhl
(Szwajc.) po 1.80.

V — 400 m: 1. Morris 49.4, 2. Clark
50.0, 3. Järvinen A. (Fin) 50.7, 4. Tola-
mo (Fin) i Dahlgren (Szwecja) po 51.2, 
6. Brasser 51.5. Pławczyk 54.

Punktacja po 5 konkurencjach: 1. 
Clark (USA) 4194 p., 2. Morris (USA) 
4192, 3. Parker (USA) 3888, 4. Brasser
(I-Iol) 3873, 5. Järvinen (Fin) 3787, 6. Guhl 
Szwajc.) 3760, 7. Tolamo (Fin) 3691, 8. 
Pławczyk (Polska) 3652, 9. Dahlgren
(Szw.) 3613, 10. Huber (N) 3593, 11. Bonnet 
(N) 3546, 12. Bcxel (Szw.) 3533. (SŚ)

Obecnie Polska razem z innemi druży
nami walczyć będzie w sobotę w tur
nieju eliminacyjnym i dopiero w razie 
zwycięstwa walczyć będzie w dalszych 
spotkaniach, które rozpoczynają się w 
niedzielę.

Wyniki: Es tonja—Francja 34:29 (16:17), 
Szwajcaria—Niemcy 25:13 (8:10), Chile— 
Turcja 30:16 (15:5), Wiochy—Polska 44:28 
(25:12), Meksyk—Belgja 32:9 (12:2), Peru— 
Egipt 35:22 (17:6), Czechosłowacja—Węgry 
bez gry, USA b. g., Kanada—Brazylja 24:17 
(14:7), Japonja—Chiny 35:19 (15:10), Łot
wa—Urugwaj 20:17 (11:11). (SŚ)

prowadzona ze zmiennem szczęściem 
Na 10 minut przed końcem pada wre
szcie druga bramka, uzyskana przez 
Isaksena.

Włochy—Japonja 8:0 (2:0). Tylko 
4.000 publiczności przyglądało się suk
cesowi włoskiemu. Już w 13 minucie 
Rossi uzyskał pierwszą bramkę, a po 
20-minutowej wyrównanej grze Biangi 
podwyższył do 2:0. Japończycy nie 
wyzyskali w następnym okresie gry 
dwa strzały wolne. Po przerwie prze
waga Włochów jest znaczna, uzyskują 
oni sześć dalszych bramek. (SŚ)

cja, Polska, Wielka Brytanja i Kana
da.

Wyniki: I Polaka — Portugal 9:7, Pol
aka — Szwajcarja 8:8, Portugal — Szwaj
caria 9:7; II — Holandja—Danja 8:6, USA 
—Danja 8:3; III — W. Brytanja—Chile 
12:2, Francja—Chile 8:0; IV — Egipt—Au- 
atrja 9:7, Szwecja—Austrja 9:1; V — Ar
gentyna—Grecja 11:1, Belgja—Grecja 8:2; 
VI — Czechosłowacja—Węgry 8:7, Węgry 
—Wiochy 2:8; VII — Niemcy—Kanada 
11:5, Kanada—Brazylja 8:7, Niemcy—Bra
zylja 9.5:6.5. (SŚ)

Berlin. (Tel. wł.) W międzygru
powych rozgrywkach Polska pokonała 
Kanadę 8:8, lepszym stosunkiem tra
fień 35:36 oraz W. Brytanję i zakwali
fikowała się do półfinału razem z Wło
chami, Francją, Niemcami, Szwecją, 
USA, Portugalją i Belgją. (SŚ)

z pochodnią olimpijską. Na pierwszy 
ogień poszli kajakowcy na długi dy
stans 10 km. W dwójkach sztywnych 
(kajaki) startowali Polacy (Bazaniak i

Na zakończenie odbył się wczoraj na stadjonie pokaz gimnastyczek 
finland zkich.

Kozlowski), którzy jednak żadnej roli 
nie odegrali. Wyniki w poszczególnych 
typach lodzi są następujące:

Kajaki — dwójki: 1. Niemc> (Landen 
i Werver 41:45.0, 2. Auetrja 42:05.4, 3.
Szwecja 43:06.1, 4. Danja, 5. Holandja, 6. 
Szwajcaria.

Składaki — dwójki: 1. Szwecja (Johans
son i Bladström) 45:48.9. 2. Niemcy 45:49.2,
3. Holandja 46:12.4, 4. Austria. 5. Czecho
słowacja, 6. Szwajcarja.

Kajaki — jedynki: 1. Niemcy (Krebs) 
46:01.7, 2. Austrja (Landertinger) 46:17.7,
3. USA 47:23.9, 4. Holandja, 5. Finlandja, 
6. Czechosłowacja.

Składaki — jedynki: 1. Austria (Hra- 
detzki) 50:01.2, 2. Francja (Eberhard)
50:04.2, 3. Niemcy, 4. Szwecja, 5. Czecho
słowacja, 6. Szwajcaria.

Kanadyjki — dwójki: 1. Czechosłowacja 
(Mottl i Skrdlant) 50:33.8, 2. Kanada
51:15.8, 3. Auetrja. 4. Niemcy, 5. USA.

NOWY MISTRZ KOLARSKI
Berlin. (Tel. wł.). W ciągu piątku 

toczyły się zacięte walki o pierwszeń
stwo na torze na 1 km. Zwycięstwo 
odniósł Merkens przed Van Vlietem 
i Chaillot.

Wyniki: I — 1. Magnussen (Dan), 2. 
Györffy (Węgry) 13.2; II — 1. Merkens 
(Ń), 2. Santorp (Norw) 13.0; III — 1. Wa- 
gel-in (Szwajc), 2. Clayton (P. A.) 13.1; IV 
— 1. Pola (Wiochy), 2. Giles (Nowa Zel.) 
12.3; v — 1. Van Vliet (Hol). 2. Dusika 
(Aufttrj) 12.0; VI — 1. Gray (Australia), 2. 
Hicks (W. Bryt) 12.1; VII — 1. Chaillot 
(Fr), 2. Piacy (Kanada) 12.0; VIII — 1. 
Collard (Belgia), 2. Sellinger (USA) 13.1. 
Ćwierćfinały: I — 1. Chaillot, 2. Magnus
sen 12.3; II — 1. Van Vliet. 2. Gray 13; 
III — 1. Pola, 2. Wagelin 12.3; IV — 1. 
Merkens, 2. Collard 13 Półfinały: I — 
1. Merkens, 2. Pola 12.2; II — 1. Van 
Vliet, 2. Chaillot 12.0.

Final: 1. Merkens, 2. Vliet; o trzecie 
miejsce: 1. Chaillot, 2. Pola. (SŚ)

PIERWSZY MEDAL ARGENTYNY
Berlin. (Tel. wł.). Nieprawdopo

dobnie liczną publiczność, bo docho
dzącą do 80 tysięcy widzów, zgroma
dziło decydujące o pierwszem miejscu 
spotkanie w polo między Argentyną, 
która wyeleminowała Meksyk a Wielką 
Brytanję, która pokonała poprzednio 
Amerykę. Drużyna południowo-amery
kańska górowała bezwzględnie szyb
kością i lepszem zgraniem, wygrywa
jąc w stosunku 11:0. Tern samem Ar
gentyna. zapewniła sobie pierwsze, 
Anglja drugie, a o trzecie walczyć bę
dzie Meksyk z Węgrami. (SS)

Program na sobotę
8.30 — strzelanie z karabinu mało

kalibrowego, startują z Polaków Wrzo
sek, Karaś i Pachla. 9 — pływanie 100 
m dow (7 przcdb.), 200 m klas, pań (4 
przedb.) i water-polo Belgja—Urugwaj, 
Holandja — Ameryka, Węgry — Jugosła
wja, Malta — W. Brytanja, Pozostałe 
spotkania Niemcy — Francja, Czechosło
wacja — Japonja, Szwecja — Austrja i 
Islandja — Szwajcarja odbędą się po po
łudniu; — półfinały szpady drużynowej 
(startują Polacy). 9.30 — dalsze reg. ka
jakowe krótkodyst. 10 — d. c. 10-cioboju. 
(start. Pławczyk) oraz zapasów. 10.30 — 
d. c. regat żegl. 15 — przedbiegi 4X100 
m; pływanie: przedbiegi 100 m dow. paii 
i międzybiegi 100 m dow. panów; finały 
szpady drużynowej. 15.30 — 4X100 m 
pań (międzybiegi). 16 — finał 3.000 m 
przez przeszkody; dalsze spotk. koszy
kówki z udziałem Polaków. 16.30 — trzy 
przedbiegi 4X400 m (Polska w składzie 
Śliwak, Maszcwski, Kucharski i Binia- 
kowski); 16.30 — półfinały turnieju ho
kejowego. 17.15 — półfinały szczypior- 
niaka. 17.30 — piłka nożna Polska—An« 
glja i Peru—Austrja. 18 — wyśc. kolar
skie na torze. 19 — zapasy. (Pat.)
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